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1. VÝZNAM ZÁSAD CIRKEVNÉHO ZRIADENIA

1.1 NEDOSTATOČNÁ REFLEXIA ZÁSAD CIRKEVNÉHO ZRIADENIA

„Presbyterní zřízení jest celkem doposud u nás neznámé. Naše stávající zřízení jest

porušená kopie jeho. Kdo nemá ponětí o malbě, obdivuje se snad malířskému umění na

krámě mydlářském, raduje se z přidaného vysvětlení: »Toto jsou svíčky« – a – »toto jest

mýdlo« – a jemu na vlas podobá se, kdo obdivuje zřízení presbyterní na štítě církve naší.

Kdyby neměl pod ním napsáno: »Toto jest presbytero-synodní zřízení,« nepoznal by je

nikdy. Jsou ovšem malé děti, které bez nápisu žádnému vyobrazení nevěří, a jsou proto též

mnozí, kteří, kdyby se jim pravé presbyterní zřízení ukázalo, nebudou tomu věřiti, a jejich

s nápisem bude se jim lépe líbiti.“
1
Ani po sto štyridsiatich rokoch nestratilo toto

povzdychnutie českého presbyteriána na svojom význame. Niektoré protestantské cirkvi

v strednej Európe do preambúl alebo úvodných ustanovení svojich cirkevných zriadení či

ústav viac-menej z tradície zaraďujú deklarácie o tom, že ich zriadenie je synodálno-

presbyterské.

Tak napr. Českobratská cirkev evanjelická v závere preambuly svojho platného

cirkevného zriadenia uvádza, že „Evangelická církev se spravuje podle zásad presbyterně

synodních.“
2
Už v prvom cirkevnom zriadení Českobratskej cirkvi evanjelickej z roku

1922 nachádzame v § 7 podobnú deklaráciu: „Českobratrská církev evangelická je zřízena

a spravována podle zásad presbyterně synodních.“
3
Reformovaná kresťanská cirkev na

Slovensku v § 2 svojej platnej cirkevnej ústavy prehlasuje, že „[cirkev] stojí na základe

Písma svätého, vyznáva historické vierovyznania, menovite Heidelberský katechizmus

a II. helvétske vierovyznanie. V zmysle týchto uznáva Ježiša Krista za jedinú hlavu cirkvi

a spravuje sa synodno-presbyteriálnymi zásadami.“
4
I v historickom práve tejto cirkvi

nájdeme obdobné vyhlásenie, a to v § 2 cirkevnej ústavy z roku 1882: „Uhorská

reformovaná cirkev sa spravuje a riadi podľa synodálno-presbyterskej sústavy.“
5
Tiež

1
Lék nebo klih?, in: Hlasy ze Siona č. 22/1877, Choceň, s. 169.

2
Platné právne predpisy Českobratskej cirkvi evanjelickej sú k dispozícii na nezávislom evanjelickom portáli

Evangnet, <https://perma.cc/369L-YAWD> (11. 8. 2017).
3
Cirkevné zriadenie bolo po vládnom schválení publikované pod č. 64/1922 Sb. z. a n.

4
Platné právne predpisy Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku v slovenskom znení sú k dispozícii

na internetových stránkach Reformovanej kresťanskej cirkvi, <https://perma.cc/7B3T-NS25> (11. 8. 2017).
5
Egyházi törvények az Evangeliom Szerint Reformált Magyarországi Keresztyén Egyházban, Debrecen,

1882, s. 1.
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v cirkevnej ústave z roku 1904 v § 2 čítame: „Občan náboženstva reformovaného spravuje

a riadi sa podľa zásad synodo-presbyteriálnych.“
6

Lenže ani jeden z týchto právnych predpisov nedáva odpoveď na otázku, čo sú

synodálno-presbyterské či presbytersko-synodálne zásady. V platnom ani historickom

práve týchto cirkví sa mi nepodarilo dohľadať primerané vysvetlenie podstaty týchto zásad

ani ich výpočet. Vypozoroval som, že v českej vedeckej literatúre býva zvykom

vyvodzovať význam týchto zásad, resp. význam pojmu synodálno-presbyterského

cirkevného zriadenia z cirkevnej štruktúry obsiahnutej v platných cirkevných zriadeniach

domácich cirkví. Tento postup je logický a prirodzený.

V tejto súvislosti však vyvstáva určité riziko, že zásady, teda všeobecne platné

právne pravidlá sú vyvodzované z platných právnych predpisov. Je zaiste vhodnejšie

vytvárať právne predpisy na základe princípov už dostatočne rozpoznaných

a predovšetkým jasne formulovaných. Zdrojom určitého nedorozumenia môže byť

i vzťahovanie terminológie vyvodenej z domácich reálií na sesterské cirkvi v zahraničí.

Štruktúra protestantských cirkví býva spravidla trojstupňová či štvorstupňová.

Českobratská cirkev evanjelická používa nasledujúcu terminológiou: farní sbor, seniorátní

sbor (seniorát), povšechný sbor celé církve. V historickej, štvorstupňovej organizačnej

štruktúre Českobratskej cirkvi evanjelickej tvorili až do roku 1922 tretí stupeň,

nachádzajúci sa medzi seniorátom a celou cirkvou, superintendencie.
7

Zo základnej referenčnej literatúry dostupnej v češtine vyberám niekoľko definícií

synodálno-presbyterského cirkevného zriadenia. Jiří Rajmund Tretera v roku 1997 uviedol:

„Českobratrská církev evangelická (dále jen: ČCE) je reformační církví s presbyterně-

synodním zřízením. Výraz »presbyterní« vyjadřuje: církev je vedena na všech stupních

řízení demokraticky zvolenými staršími čili presbytery,
8
z nichž někteří zastávají úřad

kazatelů. Kazatelé (duchovní) jsou zvláštním druhem presbyterů, kteří vykonávají svůj

úřad jako své životní povolání. Platí zásadní rovnost mezi nimi a ostatními presbytery,

6
Cirkevné zákony reformovanej cirkve (uhorskej), in: BUŠEK, Vratislav, HENDRYCH, Jaroslav,

LAŠTOVKA, Karel, MÜLLER, Václav (eds.), Československé církevní zákony II, Praha, 1931, s. 1010.
7
TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj, Církevní právo, Praha, 2016, s. 379.

8
Pôvodom grécke slovo presbyter znamená starší. V tomto význame sa používa v protestantských cirkvách.

V katolíckej cirkvi a pravoslávnych cirkvách však ide o označenie kňaza. Pozri TRETERA, Jiří Rajmund,

HORÁK, Záboj, Slovník církevního práva, Praha, 2011, s. 105. Podľa kalvínskej náuky sú slová presbyter

a episkopos synonymá. Z toho vychádza i postavenie presbytery v presbyteriánskom cirkevnom zriadení, ako

o ňom píšem na nasledujúcich stránkach. Pozri tiež JANSSEN, Allan J., BROEKE, Leon van den (eds.),

A Collegial Bishop?, Classis and Presbytery at Issue, Grand Rapids, MI, 2010, xiv, 160 s.
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kteří svůj úřad jako životní povolání nevykonávají. Za členy nadřízených církevních

orgánů může být zvolen jen ten, kdo byl zvolen svým vlastním farním sborem za kazatele

nebo presbytera. Výraz »synodní« vyjadřuje: řízení církve se uskutečňuje na všech

stupních volenými shromážděními tak, že je vyváženě rozděleno mezi sbory všech stupňů.

Nejvyšším řídícím orgánem je celocírkevní shromáždění zvané synod.“
9

V novšej práci z roku 2011 Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák uvádzajú o niečo

stručnejšiu definíciu: „Výraz presbyterní vyjadřuje, že církev je vedena na všech stupních

řízení volenými staršími neboli presbytery; výraz synodní vyjadřuje, že řízení církve se

uskutečňuje na všech stupních volenými shromážděními tak, že je vyváženě rozděleno

mezi sbory všech stupňů. Nejvyšším řídicím orgánem je celocírkevní shromáždění

zv. synod.“
10

Pavel Filipi podáva v práci z roku 2008 mierne odlišnú definíciu: „[Presbyterně-

synodní zřízení je] model řízení a správy církve, který je uplatněn ve většině evangelických

církví, s výjimkou těch, které upřednostňují princip kongregacionalismu. Tento model se

opírá o myšlenku obecného kněžství věřících a kombinuje dva principy: princip volby

a princip delegace. V čele místní obce (sboru, náboženské obce apod.) stojí kolektivní

orgán (staršovstvo, rada starších apod.), jehož členové jsou voleni (presbyteři). Místní obce

se sdružují ve vyšší celky (ponejvíce na základě územním) a tyto celky – církve jsou opět


[…]


prijali synodálno-presbyterské cirkevné zriadenie za svoje, ani cirkvám patriacim do rodiny

unionovaných, reformovaných alebo presbyteriánskych cirkví. Preto sa vyslovujem za druhé

menované chápanie „synodálno-presbyterských“ zásad.
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RESUMÉ A KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Princípy synodálno-presbyterského cirkevného zriadenia

Práca postihuje princípy synodálno-presbyterského cirkevného zriadenia, na ktoré sa vo

svojich cirkevných zriadeniach odvolávajú napr. Českobratská cirkev evanjelická či

Reformovaná kresťanská cirkev na Slovensku. Autor upozorňuje na význam zásad cirkevného

zriadenia v cirkevnom živote, pričom poukazuje i na ich občasnú nedostatočnú reflexiu.

V tejto súvislosti sa venuje zavedeniu vodcovského princípu v nemeckej evanjelickej cirkvi

v 30. rokoch 20. storočia. Na druhej strane vyzdvihuje príklady cirkví, ktoré dokázali princípy

svojho zriadenia jasne sformulovať a niektoré z nich dokonca i vteliť do svojich

cirkevnoprávnych predpisov.

Autor sa ďalej venuje vyjasneniu základnej terminológie, ktorú používa, pričom sa

zameriava na význam označení protestantských cirkví v rôznych jazykoch. Zaoberá sa

rozdelením cirkví do rodín podľa kategorizácie, ktorú používa Svetová rada cirkví, pričom

zvláštnu pozornosť venuje rodine unionovaných cirkví. Popisuje päť typov týchto cirkví,

pričom sa zamýšľa nad nutnosťou zavedenia ďalšieho, šiesteho typu. Ďalej sa venuje

základnej charakteristike reformovaných, presbyteriánskych a evanjelických (luterských)

cirkví.

Nasledujúca časť práce je venovaná popisu princípov čistého reformovaného

cirkevného zriadenia, ako ich v roku 1899 definoval nemecký právnik Karl Rieker. Autor

analyzuje formálny i materiálny princíp čistého reformovaného cirkevného zriadenia a venuje

sa i realizácii týchto princípov v cirkevnom práve. Obsahom formálneho princípu je biblicita

cirkevného zriadenia. Obsahom materiálneho princípu je v pozitívnom vymedzení výlučné

panstvo Krista nad cirkvou, v negatívnom vymedzení odstránenie prvkov ľudskej vlády

v cirkvi.

V poslednej časti práce sa autor venuje pojmu synodálno-presbyterského cirkevného

zriadenia. Po popise obvyklého významu tohto termínu v zahraničnej literatúre analyzuje

výňatky z článkov publikovaných v českých cirkevných časopisoch, ktoré tento pojem

vysvetľujú, pričom mapuje obdobie od vydania Protestantského patentu v roku 1861 až do

súčasnosti. Autor sa snaží postihnúť vývoj v chápaní podstaty pojmu synodálno-

presbyterského cirkevného zriadenia v tomto období. Upozorňuje na vplyvy zahraničných

presbyteriánskych cirkví na chápanie synodálno-presbyterského cirkevného zriadenia

v českom prostredí. Popisuje prevládajúce chápanie synodálno-presbyterských zásad
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v Českobratskej cirkvi evanjelickej, pričom upozorňuje na úskalia tohto poňatia. Autor sa

prikláňa skôr k poňatiu Karla Riekera, ktoré považuje za zlučiteľné s chápaním väčšiny

unionovaných, reformovaných i evanjelických (luterských) cirkví, Českobratskú cirkev

evanjelickú nevynímajúc.

Kľúčové slová: cirkevné právo, protestantizmus

The Principles of Synodical-Presbyterial Church Government

This work reflects the principles of the synodical-presbyterial church government, which are

referred to in the church constitutions of the Evangelical Church of Czech Brethren and the

Reformed Christian Church in Slovakia. The author draws attention to the importance of the

principles of church polity in ecclesial life, pointing to their occasional inadequate reflection.

In this context, the author points out the introduction of the Führerprinzip in the German

Evangelical Church in the 1930s. In addition, he highlights examples of churches that have

been able to clearly formulate the principles of church polity, and some of them have even

incorporated them into their church law.

The author goes on to clarify the basic terminology used in his work, focusing on the

naming of Protestant churches in different languages. He deals with the division of churches

into families according to the categorization used by the World Council of Churches, paying

special attention to the family of United and Uniting churches. He describes five types of

these churches, and considering the need to introduce another, a sixth type of United and

Uniting churches. Next, he deals with the basic characteristics of Reformed, Presbyterian and

Evangelical Lutheran churches.

The following part is devoted to the description of the principles of the pure Reformed

church polity, as defined by German lawyer Karl Rieker in 1899. The author analyses the

formal and material principle of the pure Reformed church polity and also deals with the

realization of these principles in church law. The content of the formal principle is the

biblicality of church polity. The material principle says, in the positive definition, the

exclusive dominion of Christ over the Church, and in the negative definition, the removal

of elements of human government in the church.

In the last part of the thesis, the author deals with the term synodical-presbyterial

church government. After describing the usual meaning of this term in foreign literature,

he analyses excerpts from Czech church journals that explain this term, from the publication
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of the Protestant Patent in 1861 to the present. The author intends to explain the development

of understanding of the synodical-presbyterial church government in this period. He points

out the influence of foreign Presbyterian churches on the understanding of the synodical-

presbyterial church government in the Czech culture. He describes the predominant

understanding of synodical-presbyterial principles in the Evangelical Church of Czech

Brethren, highlighting the perils of this concept. The author is more inclined towards the

concept of Karl Rieker, which he considers to be compatible with most of the United and

Uniting, Reformed and Evangelical Lutheran churches, including the Evangelical Church

of Czech Brethren.

Keywords: church law, Protestantism
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