Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: **Adam Csukás**

Téma a rozsah práce: **Princípy synodálno-presbyterského církevního zriadenia**
[Princípy presbyterně-synodního církevního zřízení]

77 stran (60 stran vlastního textu).

Datum odevzdání práce: 3. 9. 2017

Téma, jehož zpracování se diplomant ujal, je mimořádně aktuální v českém i světovém měřítku.

Význam pojmu presbyterně-synodní zřízení a jeho aplikace v církevním zákonodárství protestantských církví patří mezi zásadní problémy jejich církevního práva již po staletí. Právní i teologické spory o výklad a praxi principů presbyterně-synodního zřízení jsou podle diplomantova zjištění předmětem badatelského úsilí odborníků i sporů uvnitř církevních zákonodárných orgánů v mnoha zemích evropského, amerického i afrického kontinentu. V českém prostředí vzplál tento spor o správný výklad problému již na konci 19. století během vypracování tzv. „čáslavského“ resp. „českého“ návrhu církevního zřízení seniorátním konventem čáslavského seniorátu a konventem superintendence evangelické církve h. v. na území České země, a nebyl zapomenut ani po vídeňském synodu pro celé předlitavské území, na jehož zasedání byl většinou pouhého jednoho hlasu odmítnut. Problematika však znovu ožila ve sjednocené Českobratrské církvi evangelické po roce 1918. Snaha o její důsledné vyřešení je podle diplomantových zjištění předmětem úsilí zákonodárných orgánů uvedené církve zejména v posledních desetiletích a v současnosti.

Předmětná problematika nebyla dosud v české ani slovenské literatuře dosud komplexně rozebrána. Podle mého názoru je diplomantem provedený rozbor i ve světovém měřítku unikátem. Diplomant navazuje na dávná i nedávno uveřejněná díla předních odborníků z přibližně deseti zemí, z nichž ve své práci postupně cituje.

Téma, které si diplomant zvolil, je navýsost aktuální nejen v České republice a ostatních zemích střední Evropy, ale i na celém světě. Nelehká problematika obsahu i aplikace presbyterně-synodního zřízení v protestantských církvích žádá schopnost důkladného právního myšlení, a tu diplomant prokazuje. Text diplomové práce svou právní precizností nejen skvělým přínosem v oblasti církevního práva, kterému je přiznávána v současných právních státech rozsáhlá autonomie, ale má hluboký význam i pro světské právo a jeho přístup k postavení náboženských společenství uvnitř soudobé společnosti.

Diplomantovo téma bylo značně náročné na předběžné teoretické znalosti, zejména v oblasti církevního práva, konfesního práva a právních dějin, a to v měřítku českém i světovém, i na práci s prameny práva a pramennou literaturou. Na s. 67–74 diplomové práce

jsou vyznačeny prameny a literatura, kterou diplomant ve své práci použil: 17 světských i církevních právních norem (rakouských a uherských, československých, českých, slovenských a amerických), přes 40 knižních monografií, 60 článků a kapitol v kolektivních monografiích, 5 adres internetových stránek a 3 balíky archivních pramenů.

Diplomant rozhodným, až temperamentním způsobem hájí zásadu, že církevní zákonodárce si má nejprve ujasnit teologická a právně-teoretická východiska a teprve na jejich základě vytvářet církevní ústavu resp. církevní zřízení. Tímtéž způsobem přistupuje sám ve svém výkladu zákonodárné praxe protestantských církví a jejím kritickém hodnocení. Po formální stránce se ovšem drží také metody srovnávací i metody zobecnění takto získaných údajů.

Diplomant dosáhl vyčerpávajícím způsobem cílů, které si ve své práci vytkl. Při zpracování tématu postupoval samostatně a iniciativně. Využil v plné míře nabízené možnosti častých konzultací s vedoucím své diplomové práce a použil jeho doporučení tvůrčím způsobem.

Práce je strukturovaná logickým způsobem. Diplomant užívá českou i zahraniční literaturu vyrovnaným způsobem. Přednostně užívá překladů zahraniční literatury do češtiny, sám však mistrným způsobem překládá z angličtiny (z té především právní předpisy Presbyteriánské církve v USA) i z němčiny, a předpokládám, že stejné kvality jsou i jeho překlady z maďarštiny. Přímé citáty uvádí přiměřeně, podobně i parafráze svých literárních předloh, na které vždy odkazuje. Diplomová práce obsahuje 226 poznámek pod čarou.

Analýza předmětné právní problematiky je v diplomové práci provedena dostatečně hlubokým způsobem. Úprava práce je příkladná, text je členěn i graficky uspořádán vynikajícím způsobem, poznámky pod čarou jsou jednotné a přehledné. Myslím, že mohu posoudit i jazykovou a stylistickou úroveň diplomantova slovenského textu. Hodnotím ji jako vynikající, bez závad, s pečlivým výběrem přiléhavé terminologie. Výklad je všestranně zajímavý a poutavý.

Pozoruhodný je diplomantův výklad většího počtu sentencí nejproslulejšího švýcarského a světového protestantského teologa 20. století Karla Bartha, jednoho z autorů Barmenských tézí proti nacismu. Diplomant se vhodně zmiňuje o jeho razantním vystoupení na farářském sjezdu v Československu v roce 1935 a jeho projev tam vyslovený je jednou ze základních opor diplomantem hájených tézí. Podobným způsobem diplomant používá články z konce 19. století, jejichž autory tehdy byli přední osobnosti církve helvetského vyznání v Čechách Čeněk Dušek a Justus Emanuel Szalatnay. Obsah některých jejich vystoupení diplomant vyhledal v archivních dokumentech a není vyloučeno, že jejich citace v diplomové práci je jejich první publikací.

Vysoce hodnotím, že diplomant použil teoretická východiska předních soudobých světových autorit v církevním právu, jakými jsou Norman Doe a Mark Hill z Cardiffu, a Pieter Coertzen ze Stellenbosch (Jihoafrická republika). Pokud jde o českou literaturu, za zvláštní zmínku stojí především citovaná díla Františka Bednáře, Antonína Boháče a zejména Pavla Filipiho.

Jedinou drobnou připomínku mám k citaci názvu Patentu císařského č. 41/1861 ř. z. na s. 67, kde z názvu snad vypadla slova „v arcivojvodství Rakouském nad Enží a pod Enží“, na rozdíl od následné citace názvu nařízení č. 42/1861 ř. z., kde uvedena jsou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

Námět na téma rozhovoru při obhajobě diplomové práce:

Vysvětlete podstatu pojmů synodní a presbyterní.

V Praze dne 12. září 2017

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
vedoucí diplomové práce